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IO TIPETCEOATEJIOT HA COGPAHUETO HA
PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJJOHUJA

CKOIIJE

Bp3 ocHosa Ha uieHoT 91 anuneja 2 of Ycrasor Ha Penybnuka Cesepna Maxefjonuja u
yieHosute 132 u 137 op Jenosuuxor Ha Cob6panuero Ha Pemybiauka Maxkenonuja,
Bnagata Ha Peny6iauka CeBepna Maxeponuja Bu nopgnecysa Ilpepsor - 3akoH 3a
OrJ1aCyBaH-€ HUIITOBHOCT U MOHUIITYBake Ha IPaBHU aKTH, [iejCTBUja, MEPKYU U MPaBHU
IIOCJIeIULIK Of] ITOCTAMKKUTE 3a JyCTpaluja, IITo I'o yTBPAK Ha CefIHULIATa, OfprKaHa Ha 24
nexkemspu 2019 roguna.

3a npercraBHuuM Ha Biagara na Peny6inka CeBepHa Maxenonuja Bo Cobpanuero ce
onpepenenu i-p Penara Jleckocka, MuHucTep 3a rpasga 1 Onmsep PUCTOBCKY, 3aMEHUK
Ha MUHMCTEpOT 3a IpaB/ia, a 3a nosepenuyy M-p Marton CebaMu, ipyKaBeH CeKpeTap BO
MunucTepcTBoTO 3a npaBga u Hwuxona [lpoxkoneHko, [p)kaBeH COBETHHK BO
MuHuCTEpPCTBOTO 3a IpaBja .

A BJIAJIATA
CEBEPHA




ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Законот за престанување на важење на Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 143/2015) е еден од донесените закони со кои се укина претходниот закон за лустрација, но последиците за правата на граѓаните од донесените одлуки останаа штетни. Имено, се уште постојат идентификуваните проблеми кои беа предизвикани со работата на Комисијата за верификација на фактите, формирана согласно Законот за определување дополнителен услов за вршење јавна функција („Службен весник на Република Македонија“ бр. 14/2008), предвиден да се применува пет години од денот на влегување во сила. Со измените на законот во 2009 година, покрај другото, се продолжи рокот и се предвиди законот да се применува 10 години од денот на изборот на составот на Комисијата, наспроти меѓународните стандарди содржани во двете Резолуции на Парламентарното собрание на Европа бр.1096 од 27.06.1996 година и бр.1481 од 2006 година, односно двете резолуции на Европскиот парламент од 2009 година. Со измените на законот од 2011 година Комисијата освен верификација, започнува по службена должност да врши и проверка на фактите и води регистар на лица за кои ќе утврди дека не го исполнуваат дополнителниот услов за вршење на јавна функција. Согласно наведените измени на законот, по истек на времетраење на примената на законот, Комисијата е должна да го предаде регистарот на Државниот архив на Република Македонија. Воедно, со измената во законот во однос на конечноста на решението на Комисијата и постапката пред надлежен суд не дозволува на лицето за кандидат за носител на јавна функција за кое имало постапка да може да се пријави бидејќи не го исполнува дополнителниот услов. Зад оваа флоскула има голем број на примери „користени“ за избор на друго лице кое ги „исполнувало дополнителните услови“.

Во 2012 година, со донесување на нов Закон за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност престана да важи Законот за определување на дополнителен услов за вршење на јавна функција (Службен весник на Република Македонија број 14/2008, 64/2009 и 24/2011), но се определува нов избор на комисијата и нов мандат од десет години за примена на законот. Започнатите постапки согласно стариот закон продолжуваат по Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработка со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 86/2012 година).

Начинот на кој Комисијата ја вршеше својата работа и намерата за целосно етикетирање на граѓаните и начин да се ослободат од лица кои „не биле подобни“ за вршење на функцијата беше докажан со пресуди од  Европскиот суд за човекови права и слободи, каде се укажува за најбрутален напад врз интегритетот и угледот и достоинството на личноста. Бројни и видни личности од културно-општествениот живот беа и останаа „жигосани“ од работата на Комисијата. Воедно, Комисијата со својата работа како успешен инструмент изврши атак на уставниот систем преку отстранување на претседателот на Уставниот суд на Република Македонија, со што започна и продолжи еден од најтешките периоди забележан во извештајот на Европската Комисија за Република Македонија како „заробена држава“.

Примерите кои се посочени како водечки случаи за постапување при натамошно разгледување на апликации пред ЕСЧП се случаите Ивановски vs РМ, Билески vs РМ и Карајанов vs РМ.

Во случајот Ивановски против Република Македонија Европскиот суд за човекови права одлучил дека има повреда на членот 6 став 1 од Европската конвенција за основ целокупна правичност на постапката за лустрација и повреда на членот 8 од Конвенцијата односно право на почитување на приватниот и семејниот живот во делот кој се однесува на постапката за лустрација. Значајно за овој предмет е што судот утврдил повреда на постапката во целиот предмет. Ивановски не поднесе барање согласно законските можности за повторување на домашната лустрациска постапка по основ на пресудата на ЕСЧП.

Случајот Карајанов против Република Македонија претставува случај во кој се определени општите принципи релевантни и за други случаи. Во овој случај ЕСЧП одлучил дека има повреда на член 6 став 1 од Конвенцијата по основ на целокупна правичност на постапката за лустрација и повреда на членот 8 од Конвенцијата.

Во случајот Билески против РМ, Европскиот суд за човекови права одлучил дека има повреда на членот 6 став 1 од Конвенцијата заради целокупната неправичност на постапката на лустрација(во врска со правото да го изложи ефикасно случајот, правото на усна расправа и на добивање образложена пресуда), 

Карајанов и Билески успешно ја искористија можноста за повторување на домашната лустрациска постапка по основ на пресудата на ЕСЧП.

Покрај наведените пресуди, ЕСЧП против државата има донесено и две одлуки за спогодбено решавање на предмети пред овој суд со наводи за повреда на Конвенцијата во постапки за лустрација Исак Ајрули и Никола Костурски. Меѓутоа, одлуките за спогодбено решавање на предметите пред ЕСЧП не претставуваат основ за повторување на спорните лустрациски постапки. 


Исто така, неодамна ЕСЧП донесе одлука по основ на еднострано признавање од страна на државата на наодите за повреда на Конвенцијата во случајот на лустрациската постапка на Сејфедин Харуни.

Покрај наведените, пред ЕСЧП во тек се уште две постапки со наводи за повреда на Конвенцијата за лустрациски постапки, и тоа по апликации на Владимир Милчин и Кирил Псалтиров, во кои државата ги призна повредите на Конвенцијата.

Со цел надминување на проблемите во 2015 година беше донесен Законот за престанување на важење на Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 143/2015). 

Донесувањето на овој закон е предвидено и во Стратегијата за реформа на правосудниот сектор. Со цел надминување на проблемите и согласно бурните повеќегодишни реакции на засегнатите лица, но и целото општество, во 2015 година беше донесен Законот за престанување на важење на Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 143/2015). Но правните последици за поединците од наведените закони останаа и се уште траат.

Со новото предложено решение, се пристапува кон отстранување на штетните последици по лицата кои беа „жртви“ на овие постапки пред Комисијата за верификација на факти, пред надлежните судови и пред другите органи. На овој начин се создава правна основа за поништување на мерките преземени кон нив, со цел бришење од Регистарот и овозможување на правата кои им биле неоправдано ускратени.

Со ова предлог законско решение стануваат ништовни сите правни акти, дејствија и мерки преземени од страна на Комисијата и другите надлежни органи врз основа на горенаведените закони, а се поништуваат и сите правни последици кои произлегле.

Согласно Предлог законот, за  оштетените лица од наведените акти и дејствија, се предвидува надоместок на штета.

Со ова се заокружува правната рамка како стратешка цел на реформата во правосудството во однос на обезбедувањето на независноста и непристрасноста и се пристапува кон реализација на стратешката насока за воспоставување на законска рамка за поништување на мерките и правните последици од процесот на лустрација.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Целта на овој закон е заштита на правата и слободите на лицата утврдени со Уставот на Република Северна Македонија и Европската конвенција за човекови права,  повредени со донесени акти и одлуки на Комисијата за верификација на фактите  и други надлежни органи, со примена на законите од членот 1 од овој закон.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За спроведување на законот ќе бидат потребни дополнителни средства во државниот Буџет во висина на досудени износи за надомест на штета согласно членот 5 од овој закон.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ


 Потребните средства за исплата на надомест на штета ќе бидат обезбедени во Буџетот на Република Северна Македонија.
ПРЕДЛОГ-ЗАКОН 
ЗА ОГЛАСУВАЊЕ НИШТОВНОСТ И ПОНИШТУВАЊЕ НА ПРАВНИ АКТИ, ДЕЈСТВИЈА, МЕРКИ И ПРАВНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПОСТАПКИТЕ ЗА ЛУСТРАЦИЈА

Предмет на уредување

Член 1

Со овој закон се уредува ништовностa на правни акти, дејствија и мерки донесени односно преземени врз основ на Законот за определување дополнителен услов за вршење јавна функција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 14/2008, 64/2009 и 24/2011),  Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 86/2012) и Законот за престанување на важење на Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 143/2015), ништовностa на правните последици и надоместок на штета на оштетените лица од наведените акти и дејствија.

Цел на законот

Член 2

Целта на овој закон е заштита на правата и слободите на лицата утврдени со Уставот на Република Северна Македонија и Европската конвенција за човекови права,  повредени со донесени акти и одлуки на Комисијата за верификација на фактите  и други надлежни органи, со примена на законите од членот 1 од овој закон.

Ништовност на правни акти, дејствија и мерки

Член 3

По сила на овој закон во целост стануваат ништовни сите правни акти, дејствија и мерки донесени односно преземени од Комисијата за верификација на фактите  и други надлежни органи, со примена на законите од членот 1 на овој закон.

Поништување на правните последици

Член 4

По сила на овој закон во целост стануваа ништовни сите правни последици што ги произвеле правните акти, дејствија и мерки од член 3 на овој закон. 

Заради остварување на правата од ставот 1 на овој член оштетените лица со барање се обраќаат до надлежните органи.

Остварување на право на надомест на штета

Член 5

Оштетените лица од  донесени акти и одлуки на Комисијата за верификација на фактите и други надлежни органи или нивните наследници доколку тие се починати имаат право на надомест на штета со поднесување на тужба пред надлежен суд против Република Северна Македонија, согласно одредбите од Законот за облигационите односи, во рок од 60 дена од денот на влегување во сила на овој закон. 

Надоместокот на штета од ставот 1 на овој член се исплаќа од Буџетот на Република Северна Македонија.

Член 6

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ОГЛАСУВАЊЕ НИШТОВНОСТ И ПОНИШТУВАЊЕ НА ПРАВНИ АКТИ, ДЕЈСТВИЈА, МЕРКИ И ПРАВНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПОСТАПКИТЕ ЗА ЛУСТРАЦИЈА
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Предлогот на законот содржи 6 члена.

Со членот 1 е опфатена материјата што се уредува со овој закон и тоа ништовностa на правни акти, дејствија и мерки донесени односно преземени врз основ на Законот за определување дополнителен услов за вршење јавна функција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 14/2008, 64/2009 и 24/2011),  Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 86/2012) и Законот за престанување на важење на Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 143/2015), ништовностa на правните последици и надоместок на штета на оштетените лица од наведените акти и дејствија.

Целта на овој закон е определена со членот 2 согласно кој тоа е заштита на правата и слободите на лицата утврдени со Уставот на Република Северна Македонија и Европската конвенција за човекови права,  повредени со донесени акти и одлуки на Комисијата за верификација на фактите  и други надлежни органи, со примена на законите од членот 1 од овој закон.

Со членот 3 се регулира прашањето за ништовност на правни акти, дејствија и мерки. Имено, согласно овој член, по сила на овој закон во целост стануваат ништовни сите правни акти, дејствија и мерки донесени односно преземени од Комисијата за верификација на фактите  и други надлежни органи, со примена на законите од членот 1 на овој закон.

Со членот 4 се предвидува дека по сила на овој закон во целост стануваат ништовни сите правни последици што ги произвеле правните акти, дејствија и мерки од член 3 на овој закон. Заради остварување на правата од ставот 1 на овој член оштетените лица со барање се обраќаат до надлежните органи.

Надоместокот на штета е уреден со членот 5 од Предлогот на законот. Имено, оштетените лица од  донесени акти и одлуки на Комисијата за верификација на фактите и други надлежни органи или нивните наследници доколку тие се починати имаат право на надомест на штета со поднесување на тужба пред надлежен суд против Република Северна Македонија, согласно одредбите од Законот за облигационите односи, во рок од 60 дена од денот на влегување во сила на овој закон. Надоместокот на штета се исплаќа од Буџетот на Република Северна Македонија.

Со членот 6 се уредува влегувањето во сила на законот.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во овој Предлог на закон се во тесна поврзаност со Законот за облигационите односи во делот на надомест на штета и со Законот за определување дополнителен услов за вршење јавна функција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 14/2008, 64/2009 и 24/2011),  Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 86/2012) и Законот за престанување на важење на Законот за определување на услов за ограничување за вршење на јавна функција, пристап на документи и објавување на соработката со органите на државната безбедност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 143/2015).
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со наведените решенија по сила на овој закон во целост ќе станат ништовни сите правни акти, дејствија и мерки донесени од Комисијата за верификација на фактите и другите надлежни органи и воедно во целост ќе станат ништовни сите правни последици што ги произвеле тие правни акти, дејствија и мерки. 

[image: image2.jpg]PR

OBPA3EL] 3A INPOUEHKA HA ®UCKAJTHUTE UMITVIMKALUH

HA ITPEJUIOI ITPOINMMCUTE Y OITIITUTE AKTHU

1, Hasus na ppepioror: 2. MuHuCTepCrBo / OPraH Ha APKABHA ynpasa:
NPEQNOI HA 3AKOH 3A MUHUCTEPCTBO 3A IPABJA
OrNACYBAHE

HULLITOBHOCT U

NOHULUTYBAE HA

MPABHU AKTU, NEJCTBUJA,
MEPKW U NPABHN

nocneguum on
MOCTAMKUTE 3A
NYCTPALIMJA
3. Uennanpeanoror: 4. Bupnanpepnor:
Tononnysame na
npejBUACHH
5. Konraxr nuue u apame; 6. Kourakr ten./daxc nnu e-nomra:

Musiesa Mnagenoscka,

7. AKTHBHOCT:

8. Buamnua { }Perynarusa so ( YHosa nporpama

Gapawe: BpcKa co BY

(¥)3ronemypame / Hamaaysaie
() Apyra vona HA (I0CTOSUKA TIPOrpaMa

perynartusa

() Mpepacupepenta(ua

CPEACTEA) oMely Be TporpamMu

nporpaMy

( ) Cnojysame Ha goe war nosefe

9. Uen na Gapawero / npepioxenaTa akP HBHOCT

10.  Bpexa co snapunara nporpama:/

1L DUCKanHWHMIIMKAnKUR:

3a cripoBepyBame Ha 3aKOHOT Ke
bunat norpebuu JOTOJTHUTERJIHY
cpepcTBa BO  Ap:apHuMoT Dyyer Bo
BUCHMHA Ha [JOCYAEGHW M3HOCH 3a
HAZOMeCT Ha WTeTa COIVIACHO YJIGHOT 5
0/1 OBOj 3aKOH.

A, BKynHE TPOWOUM 33 NPEANOroT
lnaru
Croku n ycnyrm
Kanuran
Tpanedepn
Brynno
B.  Opobpenu cpeactsa 3a npeaioror
Mnary
Croxst u yenyru
Kanmiran
Tpaucepn
Bxyrnuo
C. TNpomena (pasnika) og opobpenuTe cpejcrsa
(B-A)
[Tnaru
CTOKY W YCHYIn
Kanuran
Tpancepn

Texopua roj.

(wnjapn genapr)

Bropa

rog. Tperaroa.

Yerupra
ron.





[image: image3.jpg]Bxynso
Pacnonoscrsu cpenrersa oy npenesame (o
APYTit GKTHBROCTM HITH NPOTPAMH BO
oOpranoT)

[Tnary

Croknu yenyrn

Kanwran

Tpancchepu

Brynuo
Hero umnukauun na cpeacrsara na OpraHor
(L=

[Tharn

Croku wycnyru

Kanuran

‘Tpancdepu

Bkynso
3ronemysaie / Hamanysame Ha NpHXOAKTE

Hononmsrenny ussopu wa dunancuparse
MM CIOAGNYBALE HA TPOUIOLUTe

12,

Hero sronemysase / namanysarmwe na
6pojor na epaboreny Bo Bpcka co
npepnoroT

13,

Kaksu rapanuuu, 3aemu win ipyra
BHCTHHCKH HIH MOXHH 0BBPCKH Ke
npousnesar 3a Bragara (a ko we ce
Haseneny BoTouxa 1l A no 11 1)

14,

Axo ova npercrasyna Gapawe 3a
AONONHUTENHU CPEACTEA BO TEKOBHATA
(UCKaNHA TOAMHA UK HAZBOP O}
HOPMANHHOT UHKIIYC HA NOAXOTBYRAHE Ha
Gynetor, pajre 06pasnoxenye.

15.

Hara na 3aspuysame wa nponenkara

16.

Hlara na nojuecyBame na aHanuaaTa 4o
Munucrepersoro 3a dhunancuu sa
Aobusame MuCaeIE:

17.

Hara na gobunamwe wa 04rosop on
Munucrepersoro 3a dwnanciy:

18.

Wsmenwu noGapanu o Munucrepersoro sa
dunancun:

M.

Oprosop ya MERHHCTEPCTBOTO-Hpejara:

20,

Qarosop o MunucrepersoTo 3a
dunancuu:

/

21

Hamu mucaemero na Munkcrepersoto 3
UHAHCHM € AAZICHO BO NIPUAOT:

22.

Ono6peno/Mara:

cen /rop. Mt

109

3a npanga, Hen/
"'o' i 36 \3 ra [leciocka Mecey /
a £ rog.

wh o





